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Avtal för verksamhetsförlagd utbildning mellan Umeå universitet och XXXX 

§1 Syfte 

Lärarutbildning är en angelägenhet för såväl Umeå universitet som för Skolhuvudman, där parterna 
har ett gemensamt ansvar för verksamhetsförlagd utbildning (VFU). Samverkan kring 
verksamhetsförlagd utbildning ska bidra till hög kvalitet och utveckling av lärarutbildning, skola och 
förskola i enlighet med gällande förordning för lärarutbildning (SFS 2021:1335). Vidare är det ett 
intresse att främja kompetensutveckling hos båda parter, stimulera till gemensamma forsknings- 
och utvecklingsarbeten samt att höja läraryrkets attraktivitet. 

Syftet med detta avtal är att reglera parternas respektive ansvar gällande verksamhetsförlagd 
utbildning, för studerande vid Lärarhögskolan, Umeå universitet. 

Detta avtal ersätter tidigare avtal med Umeå universitet dnr: FS 1.6.1-1605-19. 

§2 Definitioner 

Verksamhetsförlagd utbildning: här avses den del av lärarutbildningen som enligt gällande 
examensbeskrivning genomförs inom relevanta kunskapsområden och ämnen i olika 
verksamhetsområden: förskola, förskoleklass och åk 1–3, åk 4–6, fritidshem, åk 7–9, 
gymnasieskola, vuxenutbildning, anpassad grundskola och anpassad gymnasieskola. Den 
verksamhetsförlagda utbildningen ska ge praktiska färdigheter och förmågor i yrkesutövningen och 
möjlighet att tillämpa teoretiska kunskaper. 

VFU-handledare: här avses legitimerade lärare och förskollärare, anställda av Skolhuvudman, som 
fortlöpande handleder och bedömer studentens färdigheter och förmågor i verksamhetsförlagd 
utbildning.  

VFU-samordnare: här avses funktion hos Skolhuvudman som är kontakt gentemot Umeå 
universitet, Lärarhögskolan gällande VFU-placeringar och VFU-frågor. 

Umeå universitet: För att förtydliga ansvarsfördelning inom Umeå universitet kommer 
fortsättningsvis benämningarna Lärarhögskolan, kansliet för Lärarhögskolan och kursansvarig 
institution användas där det bidrar till förtydligande. 

§3 Skolhuvudmans ansvar 

1 Skolhuvudman ska, i den utsträckning det är möjligt, placera studenten inom verksamheter 
med olika förutsättningar. För utbildning till lärare och förskollärare ska den 
verksamhetsförlagda utbildningen vara förlagd inom relevant verksamhet och, för utbildning till 
lärare, även inom relevanta ämnen och stadium. Avsteg från ovanstående sker i samråd med 
kansliet för Lärarhögskolan. 
 
För övningsskolor och övningsförskolor gäller dessutom: Skolhuvudman ansvarar för att utse 
övningsskolor, övningsförskolor. Verksamheten ska kvalitetssäkras i dialog med kansliet för 
Lärarhögskolan. 
 

2 Skolhuvudman ansvarar för att utse VFU-samordnare och VFU-handledare, samt för den 
administrativa samordningen av studenternas placeringar. VFU-samordnaren och 
utbildningssamordnaren för VFU på kansliet för Lärarhögskolan ska samverka och därefter 
fattar VFU-samordnaren beslut rörande placeringar. 
 
För övningsskolor och övningsförskolor gäller dessutom: Skolhuvudman ansvarar för att utse 
kontaktpersoner. 
 

3 Skolhuvudman åtar sig att tillhandahålla VFU-platser i enlighet med bilaga 1, volymbilaga. 
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För övningsskolor och övningsförskolor gäller dessutom: Skolhuvudman ska eftersträva en 
hög koncentration av studenter vid varje övningsskola eller övningsförskola. 
 

4 Skolhuvudman ansvarar för att, utifrån kansliet för Lärarhögskolans beställningar, informera 
Lärarhögskolan om VFU-placering senast 1 juni inför höstterminen och senast 1 december 
inför vårterminen. Undantag från detta ska kommuniceras mellan parterna. 

 
5 På uppdrag av Skolhuvudman ansvarar VFU-handledaren för att studenten får möjlighet att 

utveckla praktiska färdigheter i yrkesutövningen, se ”VFU-handbok för handledare”. Vidare 
ansvarar VFU-handledaren för att medverka vid strukturerade trepartssamtal, tillsammans 
med student och examinerande universitetslärare för VFU-kursen samt vid examinationen 
med ett skriftligt bedömningsunderlag. 
 

6 VFU-handledaren ansvarar tillsammans med Skolhuvudman för att under pågående 
verksamhetsförlagd utbildning skyndsamt meddela kursansvarig institution om studenter som 
kan löpa risk att underkännas på grund av brister i kunskap, färdigheter eller professionellt 
förhållningssätt. 
 

7 Skolhuvudman ansvarar för att VFU-handledarna har nödvändig lärar- eller 
förskollärarutbildning och att de är legitimerade. Skolhuvudman ska också sträva efter att 
handledarna har minst 7,5 högskolepoäng inom området handledarskap eller motsvarande. 
 
För övningsskolor och övningsförskolor gäller dessutom: Skolhuvudman ska tillse att VFU-
handledarna bedöms vara särskilt yrkesskickliga lärare och förskollärare samt att det på varje 
skola eller förskola finns ett flertal utbildade handledare som var och en endast handleder ett 
fåtal lärar- eller förskollärarstudenter. 
 

8 Skolhuvudman ansvarar för att en handlingsplan för mottagande och genomförande av den 
verksamhetsförlagda utbildningen ska upprättas för varje skola och förskola samt att berörda 
får information om innehållet. 

För övningsskolor och övningsförskolor gäller dessutom: Skolhuvudman ansvarar för att 
genomföra professionsseminarier för studenter. 

9 Skolhuvudman ansvarar för att, i förekommande fall, ordna boende för studenter under deras 
verksamhetsförlagda utbildning. 
 

10 Då den verksamhetsförlagda utbildningen är en del av studentens utbildning är det inte tillåtet 
för studenten att vikariera eller arbeta på VFU-platsen under denna period. Undantag gäller de 
utbildningar som tillåter studenten att göra verksamhetsförlagd utbildning i egen tjänst eller 
liknande. 
 

11 På uppdrag av Skolhuvudman ansvarar rektor vid skola eller förskola där studenten placerats 
för att kontrollera studentens registerutdrag ur Rikspolisstyrelsens belastningsregister. Student 
som inte har uppvisat ett godkänt registerutdrag får inte påbörja den verksamhetsförlagda 
utbildningen. 
 

12 Skolhuvudman ansvarar för att studenten informeras om skolans eller förskolans organisation, 
ledning, styrning och verksamhetsinnehåll. 
 

13 Skolhuvudman ansvarar för att verksamheten, efter överenskommelse, ska vara tillgänglig för 
studenten i samband med exempelvis ämnesdidaktiska studier, insamling av data för 
självständiga arbeten och andra samverkansformer utöver den verksamhetsförlagda 
utbildningen. 
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För övningsskolor och övningsförskolor gäller dessutom: Skolhuvudman ansvarar för att 
studenterna ska ges en inblick i praktiknära forskning. 

 

§4  Umeå universitets ansvar  

1 Lärarhögskolan ansvarar för att upprätthålla en organisation för samverkan där en dialog förs 
om kvalitetssäkring och utveckling av verksamhetsförlagd utbildning. 

För övningsskolor och övningsförskolor gäller dessutom: Lärarhögskolan ansvarar för att utse 
kontaktpersoner som ska samverka med kontaktpersoner på övningsskolor eller 
övningsförskolor. 

2 Lärarhögskolan ansvarar för att VFU-handledare får adekvat information för att kunna utföra 
sitt uppdrag. Informationen ska finnas tillgänglig minst två veckor innan den 
verksamhetsförlagda utbildningen börjar. 

3 Lärarhögskolan ska anordna handledarutbildning för de lärare och förskollärare som 
handleder studenter samt erbjuda lärare och förskollärare annan kompetensutveckling. 

För övningsskolor och övningsförskolor gäller dessutom:  kontaktpersoner på institutionerna 
arrangerar seminarier och kompetensutvecklingsdagar för VFU-handledare. 

4 Kansliet för Lärarhögskolan ansvarar för övergripande administrativ samordning gällande 
verksamhetsförlagd utbildning. Kansliet för Lärarhögskolan ansvarar även för genomgång av 
det administrativa system som används vid placeringar. 

5 Kansliet för Lärarhögskolan ska meddela Skolhuvudman den verksamhetsförlagda 
utbildningens perioder för det kommande läsåret i januari. Kansliet för Lärarhögskolan 
ansvarar för att i januari ta fram en preciserad version av bilaga 1, volymbilaga med års-
aktuella siffror inför det kommande läsåret. Därefter läggs beställning till Skolhuvudman i april 
inför höstterminen och i oktober inför vårterminen. 

6 Kansliet för Lärarhögskolan ansvarar för att, där placeringen inte kräver boende på annan ort, 
informera studenten om placering minst två veckor innan den verksamhetsförlagda 
utbildningen påbörjas. I de fall där placeringen kräver boende på annan ort ska studenten 
informeras om placeringen senast fyra veckor innan den verksamhetsförlagda utbildningen 
börjar. Om det uppstår situationer som Lärarhögskolan inte råder över kan ovanstående 
tidsramar bli förskjutna. 

7 Kursansvarig institution ska utse universitetslärare som är erfarna och yrkesskickliga inom den 
inriktning för vilken studenten gör sin verksamhetsförlagda utbildning. Universitetslärarna har 
till uppgift att följa och bidra till studenternas utveckling under den verksamhetsförlagda 
utbildningen samt vid behov ge VFU-handledarna stöd i deras arbete med studenterna. De 
har även examinationsansvar för den verksamhetsförlagda utbildningen. 

8 Kursansvarig institution ansvarar för att genomföra besök och strukturerade trepartssamtal vid 
skolor och förskolor. Besök och trepartssamtal kan genomföras med hjälp av digital teknik. 

9 Lärarhögskolan ansvarar för att den verksamhetsförlagda utbildningen kontinuerligt följs upp 
och utvärderas. 

10 Kansliet för Lärarhögskolan ansvarar för att årligen följa upp avtalet. 

§5 Gemensamma åtaganden Skolhuvudman och Umeå universitet 
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1 Skolhuvudman och Lärarhögskolan ska i samverkan sprida goda erfarenheter från 
övningsskoleverksamheten till övriga skolor och förskolor samt sträva efter att öka antalet 
övningsskolor och övningsförskolor. 

2 Skolhuvudman och Lärarhögskolan ska i samverkan sträva efter att alla studenter ska 
fullgöra en så stor del som möjligt av sin verksamhetsförlagda utbildning vid en 
övningsskola eller övningsförskola. 

3 Skolhuvudman och Lärarhögskolan ska i samverkan sträva efter att alla studenter får 
inblick i praktiknära forskning och praktiknära utvecklingsprojekt under sin 
verksamhetsförlagda utbildning. 

§6 Ekonomisk ersättning 

Vid medverkan i verksamhetsförlagd utbildning utgår ersättning med 920 kr per student och vecka. 
Detta belopp gäller för heltidsstudier under 2024 och justeras årsvis baserat på statens pris- och 
löneomräkningsindex. 

För övningsskolor och övningsförskolor gäller dessutom: Lärarhögskolan finansierar, av 
skolhuvudman utsedda, kontaktpersoner för deras åtaganden. 

För skolverksamheten gäller: Ersättningen utbetalas av Lärarhögskolan terminsvis utifrån faktiskt 
utfall till ansvarig förvaltning. För vårterminen gäller sista utbetalningsdatum 31 maj och för 
höstterminen 30 november. För varje Skolhuvudman ska det finnas en betalningsmottagare och 
en utbetalning görs till respektive Skolhuvudman. Om det finns särskilda skäl för en annan ordning 
kan en överenskommelse träffas mellan parterna.  

För förskoleverksamheten gäller: Underlag för ersättning skickas av Lärarhögskolan till 
Skolhuvudman. Detta görs i samband med att Lärarhögskolan utbetalar ersättning för 
skolverksamheten. Skolhuvudman fakturerar Lärarhögskolan anvisat belopp. Faktureringen ska så 
långt det är möjligt avse rätt verksamhetsår. 

För avbokningar av beställda VFU-platser mindre än två veckor innan den verksamhetsförlagda 
utbildningen börjar, utgår ersättning till Skolhuvudman för perioden med två arbetsveckor. Om en 
student i förtid avbryter sin verksamhetsförlagda utbildning utgår ersättning för de genomförda 
dagarna samt ytterligare två arbetsveckor, dock ej fler dagar än den aktuella verksamhetsförlagda 
utbildningens längd. 

§7 Avtalstid 

Detta avtal gäller från och med den 1 juli 2024 till och med den 30 juni 2028, med en 
uppsägningstid på sex månader. Om avtalet inte sägs upp senast den 31 december 2027 förlängs 

det automatiskt att gälla med två år i sänder. Uppsägning av avtalet ska ske i skriftlig form. 

Om förutsättningarna för avtalet väsentligen förändras under avtalsperioden skall nya 
förhandlingar upptas om endera parten begär det. 

Inför nytt avtal ska en gemensam utvärdering genomföras. Lärarhögskolan ska ta initiativ till detta 
och administrerar arbetet. 

§8 Tvist 

Parterna strävar efter att gemensamt lösa tvister som uppstår i samband med detta avtal genom 
förhandling mellan parterna.  

Detta avtal har upprättats i två exemplar varav parterna tagit var sin. 
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Datum:      Datum: 

För Lärarhögskolan vid Umeå universitet För skolhuvudman 
 

__________________________________ _________________________________ 

Namnförtydligande:     Namnförtydligande: 
Lars-Erik Lauritz, Föreståndare 

 

Bilaga  
1 Volymbilaga 


